  青 岛 市 总 工 会
青岛市总工会关于组织开展
2020年一线职工疗休养和健康体检活动的通知
各区市总工会，市直有关单位工会，中央、省驻青有关单位工会： 

为全面深入学习贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，进一步深化工会服务职工工作，依法保障和促进职工身心健康发展，调动和激发广大职工的劳动热情，在全社会营造崇尚劳动的氛围，积极助力疫情期间经济复苏，市总工会决定，继续开展以“关爱健康、崇尚劳动”为主题的职工疗休养和健康体检活动，现就有关事项通知如下:
一、活动对象
参加职工疗休养和健康体检的职工坚持突出一线、重点向疫情防控人员倾斜的原则（援鄂一线医护人员已纳入卫健系统疗休养的，工会不再安排）。其中，参加职工疗休养人员：在同一党政机关、企事业单位工作满3年以上的在职干部职工（含困难职工、农民工）,重点向长期从事苦、脏、累、险工作岗位和从事高风险行业人员，有毒有害工种的职工倾斜，原则上三年内不重复安排。参加健康体检人员：企业职工人数较多且经营困难、因搬迁、改制及关停并转等企业的职工（含农民工）。工友创业联盟单位和代表青岛工会参加省总、全总比赛获奖单位和个人可以组织疗休养和健康体检。
二、活动内容
1.基本内容：疗休养以疗养、休养、医疗、保健、体检、康复、心理调适等为主要内容，结合参加疗休养职工实际需求，落实“一会三课一查”（“一会”指一次联谊会或恳谈会，“三课”指一次习近平新时代中国特色社会主义思想宣讲课、一次心理辅导课、一次身体健康课，“一查”指一次综合查体）规定项目，依据参加职工实际情况合理制定疗休养套餐和健康体检（单位有体检的除外）。到省内所属疗养院、职工疗休养基地参加疗休养的职工以当地疗养内容为准。

2.拓展内容：充分利用疗休养基地及其周边的海滨、矿泉、森林、中医药、自然生态等资源，融合文化、旅游、餐饮、养生保健、健身休闲等，在一地多点开展包括农家乐、民宿、红色教育等内容的身心疗养、参观学习、职工交流、乡村体验等活动。

三、时间地点

1.时间安排：因受疫情影响，组织实施疗休养的单位应根据工作生产实际情况及时合理安排疗休养时间，每批次5-7天（含在途时间），特殊情况最低不少于3天。全年一线职工疗休养活动应于11月中旬前结束。职工参加疗休养所占用的工作日，不得冲抵国务院规定的年休假假期。
2.地点选择：本年度职工疗休养工作，拟安排在省级职工疗休养基地（青岛工人疗养院，青岛工人温泉疗养院，青岛湛山疗养院，烟台市工人疗养院）和青岛市总工会设立的职工疗休养地（贵州安顺、甘肃陇南、菏泽、日照、平度、莱西等）开展疗休养活动。
3. 健康体检：全年安排25000人体检，青岛湛山疗养院安排23000人，平度市和莱西市总工会各安排1000人。健康体检项目包括：临床检查、血常规、尿常规、肾功能、血脂四项、肝功能十四项、乙肝、肺部CT扫描、心电图、彩超等。
四、名额分配
1.市总工会组织5000人开展疗休养活动(含省总工会分配2000人)，其中： 2000名职工安排到湛山疗养院疗休养，省总分配的2000名疗休养名额按照省总要求，优先选择到青岛工人疗养院，青岛工人温泉疗养院，青岛湛山疗养院，烟台市工人疗养院开展疗休养，1000名安排到对口帮扶地职工疗休养基地开展疗休养。各区市总工会、市直工会名额分配见附件1。
2.健康体检全年组织25000人，体检名额分配见附件1，湛山疗养院安排23000人体检，平度市和莱西市总工会各安排1000人体检。健康体检全年组织实施，参加健康体检人员所占用的工作日，不得抵充国务院规定的职工年休假假期。
五、费用结算 
1.补贴标准：省总工会分配的2000名疗休养名额，由省总工会和市总工会每人次分别补贴费用600元（共1200元），剩余部分由各级工会分担。市总工会安排的3000名职工疗养费用：在湛山疗养院组织的2000名疗休养人员不需要拿费用；到市总设立的职工疗休养基地展疗休养的1000人，每人按照1800元补贴，不足部分由各市直工会和基层工会分担，交通费由职工所在单位承担；25000职工的体检费用由市总工会承担。
2.补贴办法：多级工会共同承担费用的职工疗休养以市直为单位统一结算。各区市总工会、各市直工会于11月中旬前，按照名额分配和实际开展职工疗休养的人数，向市总申报补贴经费；经审核后，拨付补贴经费。申报材料包括职工疗休养补贴经费申请表和职工疗休养活动实名制汇总表（见附件2、3）。带队工会干部按照相关规定由所在单位报销差旅费。
六、工作要求 

1.高度重视，精心组织。职工疗休养和健康体检工作已被市委、市政府列为2020年市办实事项目，各级工会组织要高度重视，要及时向本单位党政作出专题汇报，把职工疗休养和健康体检工作纳入工会年度工作计划，要按照公开、公平、公正原则推荐和选定疗休养人员，要选派有一定组织能力、责任心强的工会干部带队，周密组织，认真抓好落实。各区市总工会、各市直工会, 应于通知下发10日内向市总工会报疗休养计划，每个批次疗休养具体时间由组织参加疗休养的单位和疗休养基地联系对接确定。受上半年疫情影响，疗休养和体检工作时间紧，各单位要合理调剂时间，尽早安排。对于集中安排在年底进行疗休养影响年度计划完成的，市总将适当进行调剂。
2.周密部署、严格审核。疫情防控期间，各级工会要切实扛起疫情防控安全责任，严格执行疫情防控各项规定要求，要加强疗休养人员体温检测，做好人员健康状况登记，做好就餐、住宿、交通、集体活动等环节的防疫措施。各级工会要根据市总工会通知要求和名额分配，确定参加人员，积极组织落实疗休养计划。区市和市直工会要建立职工疗休养和健康体检工作档案，认真填写《2020年青岛市总工会职工疗休养汇总表》（见附件3），于每批疗休养开始前10日将纸质和电子版报送：安排在湛山疗休养院疗休养的单位报送至青岛湛山疗养院疗休养部；在省内、省外组织疗休养的单位报送至市总权益保障部；《2020年青岛市总工会职工健康体检汇总表》（见附件4），平度市和莱西市报市总工会权益部，其他体检单位报送青岛湛山疗养院体检中心。对逾期不报、逾期不组织的单位，市总取消分配的疗休养和体检名额，下一年度不再考虑。
3.落实安全，严守规定。

组织疗休养的单位要坚持预防为主，加强安全教育，重视隐患排查，切实预防各类安全事故。组织实施单位要为参加疗休养活动的职工购买一定的商业保险（亦可委托承接单位办理），增强抵御风险能力。参加疗休养的单位和人员要全面贯彻落实中央八项规定及其实施细则精神，不得以开展职工疗休养名义组织领导干部疗休养及其他违规违纪的相关活动，食宿标准不得超出有关规定要求。到对口帮扶协作地开展疗休养活动要以扶贫、扶智、扶志等项目有机结合。
4.加大宣传、积极引导。各级工会要充分利用各种新闻媒体，积极宣传职工疗休养活动中好的做法和典型经验，鼓励和引导企事业单位自主开展职工疗休养活动，关注职工身心健康，在全社会营造关爱职工、尊重劳动的浓厚氛围。
各单位在疗休养活动结束一周内将本单位疗休养总结和满意度测评表（附件5）报市总权益部。 

附件：  1. 2020年职工疗休养和健康体检名额分配表
2. 2020年职工疗休养补贴资金申请表

3. 2020年职工疗休养实名制汇总表
4. 2020年职工健康体检实名制汇总表
5. 山东省一线职工疗休养活动信息反馈表
青岛市总工会 

                              2020年7月21日
（市总保障部联系人：宋延兵 83092825  szbzb@163.com

湛疗体检中心联系人：任灵芝  81701818  18561372376  zslyytjzx@163.com  

湛疗疗休养联系人：王霞  81701807  15666693532 18561809927@163.com  东海一路25号湛山疗养院）
附件1

青岛市总工会2020年度

职工疗休养和健康体检名额分配表

	序号
	单   位
	湛疗疗休养（人）
	省内疗休养（人）
	省外疗休养（人）
	体检（人）

	1
	市南区总工会
	100
	60
	30
	1000

	2
	市北区总工会
	100
	60
	30
	1000

	3
	李沧区总工会
	100
	60
	30
	1000

	4
	崂山区总工会
	100
	60
	30
	1000

	5
	城阳区总工会
	100
	60
	30
	1000

	6
	青西新区总工会
	100
	60
	30
	1000

	7
	即墨区总工会
	100
	60
	0
	1000

	8
	胶州市总工会
	100
	60
	30
	1000

	9
	平度市总工会
	100
	60
	30
	1000

（自行组织）

	10
	莱西市总工会
	100
	60
	0
	1000

（自行组织）

	11
	高新区总工会
	50
	50
	0
	200

	12
	市教育工会
	50
	0
	30
	50

	13
	市交通运输局工会
	50
	40
	30
	0

	14
	市民政局工会
	0
	20
	0
	150

	15
	市住建局工会
	0
	50
	30
	0

	16
	市园林和林业局工会
	50
	0
	0
	543

	17
	市自然资源和规划局工会
	50
	0
	0
	0

	18
	市司法局工会
	50
	40
	20
	0

	19
	市公安局工会
	50
	40
	30
	0

	20
	市海洋发展局工会
	0
	40
	0
	30

	21
	市医务工会
	300
	100
	40
	0

	22
	公交集团工会
	50
	50
	30
	1000

	23
	交运集团工会
	50
	50
	30
	1000

	24
	华电青岛热力公司工会
	0
	20
	0
	110

	25
	4308厂工会
	0
	20
	0
	300

	26
	城投集团工会
	0
	0
	30
	0

	27
	出版集团工会
	0
	20
	0
	0

	28
	大唐黄岛发电公司工会
	0
	30
	0
	200

	29
	市广播电视大学工会
	0
	0
	20
	0

	30
	联通青岛分公司工会
	0
	50
	30
	0

	31
	青岛动卫中心工会
	0
	0
	20
	0

	32
	市广播电视台工会
	0
	40
	0
	40

	33
	国信集团工会
	0
	0
	30
	0

	34
	省海洋生物研究院工会
	0
	0
	30
	0

	35
	海湾集团工会
	30
	30
	0
	700

	36
	海信集团工会
	50
	40
	30
	100

	37
	航务二公司工会
	0
	40
	30
	0

	38
	红星化工工会
	20
	0
	0
	300

	39
	华通集团工会
	50
	0
	30
	3500

	40
	青岛黄海橡胶工会
	0
	20
	0
	100

	41
	中铁二十五局第五公司工会
	0
	30
	0
	400

	42
	能源集团工会
	0
	40
	30
	500

	43
	青岛安邦石化有限公司工会
	0
	20
	0
	150

	44
	青岛城市发展集团工会
	0
	30
	0
	359

	45
	青岛大学工会
	0
	30
	0
	0

	46
	市地铁集团有限公司工会
	50
	50
	30
	200

	47
	青岛啤酒集团工会
	0
	0
	20
	150

	48
	青岛海洋渔业公司工会
	0
	0
	0
	115

	49
	青岛农商银行工会
	0
	0
	30
	0

	50
	市机关事务服务中心工会
	0
	40
	0
	0

	51
	青岛市政空间集团工会
	0
	0
	0
	230

	52
	国风药业集团工会
	0
	40
	30
	800

	53
	市水务集团工会
	50
	40
	30
	500

	54
	青岛特殊钢铁工会
	0
	0
	0
	160

	55
	山东电建三公司工会
	0
	20
	0
	0

	56
	青岛港集团工会
	0
	40
	0
	0

	57
	双星集团工会
	0
	30
	0
	900

	58
	青岛市丝绸公司工会
	0
	0
	0
	13

	59
	一汽解放工会
	0
	20
	0
	0

	60
	颐中烟草工会
	0
	30
	0
	0

	61
	青岛饮料集团工会
	0
	30
	20
	1000

	62
	青岛远洋船员职业学院工会
	0
	20
	0
	0

	63
	中车四方有限公司工会
	0
	20
	0
	200

	64
	中车四方股份公司工会
	0
	0
	30
	200

	65
	四方车辆研究所工会
	0
	20
	0
	0

	66
	中建八局第四公司工会
	0
	20
	0
	200

	67
	中国银行青岛分行工会
	0
	0
	30
	0

	68
	中石化安工院工会
	0
	20
	0
	50

	69
	中铁建港航局三公司工会
	0
	0
	30
	100

	70
	中石化青岛石油化工有限公司工会
	0
	20
	0
	150

	71
	青岛市企业托管中心工会
	0
	0
	0
	300

	合   计
	2000
	2000
	1000
	25000


附件2

2020年青岛市一线职工疗休养

补贴资金申报表

填报单位（盖章）：                   填报日期：  年  月  日

	各级工会

开展职工

疗休养人数（人）
	开展疗休养人数
	总  数
	

	
	
	环卫工
	

	
	
	农民工
	

	
	各级工会

补贴人数
	区
	

	
	
	市
	

	
	
	单位
	

	
	市总分配名额人数
	

	
	申请市总补贴人数
	

	各级工会经费补贴情况

（元）
	申请市总补贴金额
	

	
	各级工会补贴

金额
	区
	

	
	
	市
	

	
	
	单位
	


 填报人：                           审核人：    ​​

附件3
2020年青岛市一线职工疗休养实名制汇总表
填报单位（盖章）：           疗休养单位（盖章）：                     填报日期：  年  月  日   

	序号
	姓名
	性别
	单位职务
	身份证号
	人员类别
	联系电话
	疗休养时间
	疗休养地点

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	注：人员类别项填机关人员、事业单位人员、企业职工、农民工、困难职工、台籍职工等。


填报人：               电话：
附件4
2020年青岛市一线职工健康体检实名制汇总表
填报单位（盖章）：           体检单位（盖章）：                     填报日期：  年  月  日   

	序号
	姓名
	性别
	年龄
	联系电话
	身份证号码
	单  位
	体检时间
	体检地点
	签 名

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


 填报人：                   电话：
	附件5
山东省一线职工疗休养活动信息反馈表

	疗休养机构名称：
	填报日期：  年  月  日

	序号
	评 价 项 目
	评 价 情 况
	备    注

	
	
	满  意
	比较满意
	一  般
	不满意
	

	1
	住宿条件
	
	
	
	
	

	2
	餐饮情况
	
	
	
	
	

	3
	健康体检
	
	
	
	
	

	4
	身心休养
	
	
	
	
	

	5
	组织安排
	
	
	
	
	

	6
	服务态度
	
	
	
	
	

	7
	院区环境
	
	
	
	
	

	8
	交通保障
	
	
	
	
	

	9
	满意的人或事
	

	10
	不满意的人或事
	

	11
	意见建议
	

	疗休养职工来自    市    县

	备注：
	1. 本表格式及内容由省总工会统一制定，任何单位或个人不得更改。                                                         2.纸质表由各疗休养机构在每批疗休养结束前发至每名职工，填写完毕后，由疗休养带队人员带回，交各市总工会、省直单位工会汇总后报省总工会权益保障部。

3.第1至8项，在相应选项中划“√”即可；第9至11项，请据实填写。




